hatlarıyla ‘maddeci’, ‘maddede içkin’ ve ‘cevherci’ ruh teorileri şeklinde üçlü bir

tasnifte birleştirilebilir.
9
Nitekim ilerleyen pasajlarda, söz konusu üç temel perspektifin

düşünce tarihindeki yansımalarından özet bir kesit sunulacaktır.

Safevî İran’ının en önemli entelektüel siması olan Molla Sadrâ (ö. 1050/1641),
10

erken

dönem düşünce okullarını birleşik bir sentez içerisinde bir araya getirmekte ve yeniden

yorumlamaktadır.
11

Onun felsefî-kelâmî düşüncesinde nefs ilmi ise ayrı bir önem taşır.

Sadrâ açısından nefsi tanıma, Tanrısal-İlâhi olana ulaştıran yegane yöntem olduğu gibi,

Düşüncesinde Ruh ve Ölüm, Cedid Neşriyât, Ankara 2002, s.17-22). Bu sebeple nefs teorilerinin üçlü bir

taksimle incelenmesi, problematiğin tarihsel seyrinin daha tutarlı ve bütüncül bir yaklaşımla

değerlendirilmesini sağlayacaktır.
10

Asıl adı, Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ el-Kavâmî eş-Şirâzî olan Molla Sadrâ, 979 (1571) yılında

Şiraz’da dünyaya gelmiştir. ‘Sadreddîn’ (dinde ileri gelen), ‘Sadrü’l-müteellihîn’ (hakîmlerin önderi) ve

‘ahûnd’ (bilgin, üstad) lakaplarıyla anılmış ve çoğunlukla da Sadreddîn Şîrâzî, Molla Sadrâ ya da Sadrâ

adıyla ünlenmiştir (Ebû Abdullah Zencânî, el-Feylosofü’l-Îrâniyyi’l-Kebîr Sadreddîn eş-Şîrâzî: Hayâtuhu

ve Usûlu Felsefetihi, Tahran 1419, s.4-6). Bu büyük filozof, araştırmamızda kısaca Sadrâ olarak

anılacaktır. Sadrâ’nın entelektüel biyografisi hakkında daha ayrıntılı bilgiler için bkz. M. Ali Tebrizî,

Reyhânâtü’l-Edeb, Sadi Press, Tahran 1331/1912, II/458-461; M. Müderrisi Cevârdihi, Târihu Felâsife-i

İslâm, İlmi Press, Tahran 1336, I/179 vd.; M. Muhammed Tünukâbunî, Kısesü'l-‘Ulemâ, İntişârât-i

İlmiyye-i İslamiyye, Tahran 1396, s.328-333.
11

Ali Hac Hasan, el-Hikmetü’l-Müteâliye inde Sadri’l-Müteellihîn eş-Şirâzî, Dârü’l-Hâdî, Beyrut

1426/2005, s.79; Seyyid H. Nasr, Molla Sadrâ: Öğretileri, (Nasr – O. Leaman (ed.), İslam Felsefesi

Tarihi c.2, içinde), (çev. Şamil Öcal-H. Tuncay Başoğlu), Açılım Kitap, İstanbul 2007, s.313.
12

Sadrâ, eş-Şevâhidü'r-Rubûbiyye fî Menâhici's-Sulûkiyye, (tsh. S. Celâleddîn Âştiyânî), İntişârat-ı

Sadrâ, eş-Şevâhidü'r-Rubûbiyye, s.221-223.
82

Bkz. Sadrâ, el-Mebde ve’l-Meâd, s.313.
83

Sadrâ, el-Esfârü’l-Erba’a, VIII/330-331; eş-Şevâhidü'r-Rubûbiyye, s.221.
84

Sadrâ, el-Esfârü’l-Erba’a, VIII/331; eş-Şevâhidü'r-Rubûbiyye, s.221-222.
85

Sadrâ, Mefâtîhu'l-Ğayb, s.536. Sadrâ’nın Ebu’l-Berâkat el-Bağdâdî’ye (ö. 547/1152) nisbet ettiği

benzeri bir delillendirme için bkz. Sadrâ, el-Esfârü’l-Erba’a, VIII/340-341.
86

Sadrâ, el-Mebde ve’l-Meâd, s.313; eş-Şevâhidü'r-Rubûbiyye, s.223.
87

Ruhun nesneler dünyasına duyduğu ilginin Platon düşüncesindeki örnekleri için bkz. Paksüt, Platon ve